ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 5 апреля 2019 г. N 404

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОЛОЖЕНИЕ О МИНИСТЕРСТВЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение

о Министерстве здравоохранения Российской Федерации,

утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации

от 19 июня 2012 г. N 608 "Об утверждении Положения о Министерстве

здравоохранения Российской Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2012, N 26, ст. 3526; 2014, N 12, ст. 1296; N 26,

ст. 3577; 2017, N 7, ст. 1066; 2019, N 4, ст. 330).

2. Реализация полномочий, предусмотренных настоящим

постановлением, осуществляется в пределах установленной

Правительством Российской Федерации предельной численности

работников Министерства здравоохранения Российской Федерации, а

также бюджетных ассигнований, предусмотренных Министерству в

федеральном бюджете на руководство и управление в сфере

установленных функций.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 5 апреля 2019 г. N 404

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОЛОЖЕНИЕ О МИНИСТЕРСТВЕ

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Подпункт 5.2.15 изложить в следующей редакции:

"5.2.15. положение об организации оказания медицинской помощи по

видам медицинской помощи;".

2. Дополнить подпунктами 5.2.207(49) - 5.2.207(54) следующего

содержания:

"5.2.207(49). критерии формирования перечня заболеваний, состояний

(групп заболеваний, состояний), по которым разрабатываются

клинические рекомендации;

5.2.207(50). положение о научно-практическом совете Министерства

здравоохранения Российской Федерации;

5.2.207(51). порядок и сроки разработки клинических рекомендаций,

их пересмотра, типовая форма клинических рекомендаций и

требования к их структуре, требования к составу и научной

обоснованности включаемой в клинические рекомендации

информации;

5.2.207(52). порядок и сроки одобрения и утверждения клинических

рекомендаций, критерии принятия научно-практическим советом

Министерства здравоохранения Российской Федерации решения об

одобрении, отклонении или направлении на доработку клинических

рекомендаций либо решения об их пересмотре;

5.2.207(53). порядок отстранения членов медицинской

профессиональной некоммерческой организации от дальнейшего

участия в деятельности по разработке и утверждению клинических

рекомендаций и членов научно-практического совета Министерства

здравоохранения Российской Федерации от дальнейшего участия в

деятельности по рассмотрению, одобрению и пересмотру клинических

рекомендаций в случае возникновения конфликта интересов, а также

непредставления или несвоевременного представления в

Министерство информации о наличии обстоятельств, способных

привести к конфликту интересов, либо представления недостоверной

информации о наличии таких обстоятельств;

5.2.207(54). требования к организации и проведению внутреннего

контроля качества и безопасности медицинской деятельности;".

3. Дополнить подпунктами 5.5.6(1) - 5.5.6(3) следующего содержания:

"5.5.6(1). утверждение состава научно-практического совета

Министерства здравоохранения Российской Федерации;

5.5.6(2). формирование и размещение на официальном сайте

Министерства в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет" перечня заболеваний, состояний (групп заболеваний,

состояний), по которым разрабатываются клинические рекомендации;

5.5.6(3). размещение на официальном сайте Министерства в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"

клинических рекомендаций, одобренных научно-практическим

советом Министерства здравоохранения Российской Федерации и

утвержденных медицинскими профессиональными некоммерческими

организациями;".